
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과

      9,000,000원 * 1식 * 80/100

  22,000,000원 * 1식

  10,000,000원 * 1식

      30,000,000원 * 1식 * 80/100

  30,000,000원 * 1식

      20,000,000원 * 1식

  경정 120,000,000원

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화예술과 18,346,620 14,637,046 3,709,574

국          3,320,500 2,795,100 525,400

기            883,109 771,310 111,799

도          3,158,565 2,940,645 217,920

시         10,984,446 8,129,991 2,854,455

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 5,493,156 5,108,620 384,536

국             23,350 23,350 0

기            537,000 428,400 108,600

도            690,855 678,195 12,660

시          4,241,951 3,978,675 263,276

문화예술지원 4,532,181 4,188,251 343,930

국             23,350 23,350 0

기            537,000 428,400 108,600

도            690,855 678,195 12,660

시          3,280,976 3,058,306 222,670

문화예술단체 및 행사지원 385,920 322,720 63,200

307 민간이전 384,660 321,460 63,200

04 민간행사사업보조 233,660 170,460 63,200

  ○제25회 영주전국장승축제(보조율 80%)
                7,200                  0            7,200

  ○전국사진 도록전                22,000                  0           22,000

  ○생활도자기 시화전                10,000                  0           10,000

  ○무용극 금성이 돌아왔다(보조율 80%)
               24,000                  0           24,000

지방문화원사업활동지원 130,000 100,000 30,000

307 민간이전 130,000 100,000 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

  ○어울누리 문화한마당                30,000                  0           30,000

읍면동풍물대회 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

  ○읍면동 대항 풍물경연대회
               20,000                  0           20,000

꿈의 오케스트라 지원 120,000 90,000 30,000

307 민간이전 120,000 90,000 30,000

02 민간경상사업보조 120,000 90,000 30,000

  ○꿈의 오케스트라 지원               120,000             90,000           30,000

(국)통합문화체육관광이용권 759,200 608,400 150,800

기            537,000 428,400 108,600

도             66,660 54,000 12,660

시            155,540 126,000 29,540

307 민간이전 759,200 608,400 150,800

기            537,000 428,400 108,600



  경정 759,200,000원

  15,000,000원 * 1식

      90,000원 * 7명 * 3일

      16,520,000원 * 1식

      16,520,000원 * 1식

  73,280원 * 2명 * 20일

  73,280원 * 2명 * 4일

      73,280원 * 5명 * 4일 * 5회

      73,280원 * 3명 * 2일 * 4회

      경정 2,500,000원 * 4회

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             66,660 54,000 12,660

시            155,540 126,000 29,540

02 민간경상사업보조 759,200 608,400 150,800

  ○통합문화이용권 사업               759,200            608,400          150,800

기            537,000 428,400 108,600

도             66,660 54,000 12,660

시            155,540 126,000 29,540

마을이야기박람회 지원 16,890 0 16,890

201 일반운영비 15,000 0 15,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

  ○마을이야기 박람회 운영                15,000                  0           15,000

301 일반보전금 1,890 0 1,890

09 행사실비지원금 1,890 0 1,890

  ○마을이야기박람회 참가자 여비
                1,890                  0            1,890

지역문화인력지원(국가직접지원) 33,040 0 33,040

307 민간이전 16,520 0 16,520

02 민간경상사업보조 16,520 0 16,520

  ○영주문화원 지역문화인력 지원
               16,520                  0           16,520

308 자치단체등이전 16,520 0 16,520

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 16,520 0 16,520

  ○영주문화관광재단 지역문화인력 지원
               16,520                  0           16,520

문화시설관리 250,975 210,369 40,606

전통사상체험관 관리 250,975 210,369 40,606

101 인건비 62,735 50,129 12,606

04 기간제근로자등보수 62,735 50,129 12,606

  ○체험관 바닥분수 운영 관리 근로자                 3,519                  0            3,519

    ―인부임                 2,932                  0            2,932

    ―주휴수당                   587                  0              587

  ○체험관 제초 작업 인부임
                7,328                  0            7,328

  ○체험관 방제 작업 인부임
                1,759                  0            1,759

201 일반운영비 157,240 152,240 5,000

02 공공운영비 129,900 124,900 5,000

  ○시설 유지보수(15년 이하)
               10,000              5,000            5,000

401 시설비및부대비 23,000 0 23,000

01 시설비 23,000 0 23,000



      20,000,000원 * 1식

  3,000,000원 * 1식

      73,280원 * 5명 * 2일 * 4회

      73,280원 * 5명 * 2일 * 5회

  150,000원 * 9월

      500,000원 * 1식

      4,000,000원 * 1식

      5,000,000원 * 1식

      36,000,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○체험관 야외 데크 도장 공사
               20,000                  0           20,000

  ○안내 LED 전광판 설치                 3,000                  0            3,000

관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/관광) 2,173,642 1,460,196 713,446

국            318,000 0 318,000

도            809,000 650,000 159,000

시          1,046,642 810,196 236,446

관광자원개발 2,173,642 1,460,196 713,446

국            318,000 0 318,000

도            809,000 650,000 159,000

시          1,046,642 810,196 236,446

문화유산보존관리 77,642 60,196 17,446

101 인건비 6,596 0 6,596

04 기간제근로자등보수 6,596 0 6,596

  ○영주 근대역사문화거리 조성사업 환경정비 인부임
                2,932                  0            2,932

  ○문수관광지(무섬지리문화경관) 조성사업 제초
    작업 인부임                 3,664                  0            3,664

201 일반운영비 29,070 27,720 1,350

02 공공운영비 13,550 12,200 1,350

  ○안향 기념공원 전기요금                 1,350                  0            1,350

206 재료비 500 0 500

01 재료비 500 0 500

  ○영주 근대역사문화거리 조성사업 환경정비 물품 
구입                   500                  0              500

401 시설비및부대비 9,000 0 9,000

01 시설비 9,000 0 9,000

  ○문수관광지(무섬지리문화경관) 조성사업 지적
    확정측량 준공 경계구축물 설치

                4,000                  0            4,000

  ○문수관광지 조성사업 주차장 전망공간(화단)
    조성                 5,000                  0            5,000

(국)영주근대역사문화거리조성 636,000 0 636,000

국            318,000 0 318,000

도            159,000 0 159,000

시            159,000 0 159,000

401 시설비및부대비 636,000 0 636,000

국            318,000 0 318,000

도            159,000 0 159,000

시            159,000 0 159,000

01 시설비 636,000 0 636,000

  ○영주 근대역사문화거리 역사가로광장 기본 및
    실시 설계용역                36,000                  0           36,000

국             18,000 0 18,000

도              9,000 0 9,000



      300,000,000원 * 1식

      100,000,000원 * 1식

      200,000,000원 * 1식

      60,000,000원 * 1식

      73,280원 * 2명 * 3일 * 30개소

      80,000,000원 * 1식

      5,000,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/관광)
단위: 관광자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시              9,000 0 9,000

  ○영주 근대역사문화거리 역사가로광장 조성공사
              300,000                  0          300,000

국            150,000 0 150,000

도             75,000 0 75,000

시             75,000 0 75,000

  ○영주 근대역사문화거리 관사 4호 설계용역
              100,000                  0          100,000

국             50,000 0 50,000

도             25,000 0 25,000

시             25,000 0 25,000

  ○영주 근대역사문화거리 도시공간 조성 설계용역
              200,000                  0          200,000

국            100,000 0 100,000

도             50,000 0 50,000

시             50,000 0 50,000

금성대군신단 주변 정비 사업 460,000 400,000 60,000

401 시설비및부대비 460,000 400,000 60,000

01 시설비 460,000 400,000 60,000

  ○금성대군신단 주변정비사업 매입 건물 등 철거
               60,000                  0           60,000

문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재) 10,543,677 7,939,488 2,604,189

국          2,979,150 2,771,750 207,400

기            346,109 342,910 3,199

도          1,658,710 1,612,450 46,260

시          5,559,708 3,212,378 2,347,330

유형문화재관리 6,091,877 3,769,688 2,322,189

국            284,000 274,000 10,000

기            346,109 342,910 3,199

도            814,585 810,625 3,960

시          4,647,183 2,342,153 2,305,030

문화재 보존 및 보수정비 742,819 549,628 193,191

101 인건비 13,191 0 13,191

04 기간제근로자등보수 13,191 0 13,191

  ○문화재 주변 환경정비 인부임
               13,191                  0           13,191

207 연구개발비 130,000 50,000 80,000

01 연구용역비 130,000 50,000 80,000

  ○국보 승격을 위한 문화재 지정신청 연구용역
               80,000                  0           80,000

307 민간이전 26,540 21,540 5,000

02 민간경상사업보조 26,540 21,540 5,000

  ○이산서원 이건복설 백서 발간 지원
                5,000                  0            5,000

401 시설비및부대비 463,500 368,500 95,000

01 시설비 463,500 368,500 95,000



  경정 150,000,000원

  30,000,000원 * 1식

      15,000,000원 * 1식

      경정 25,553,250원 * 24명

      827,746,250원 * 1식

      977,372,480원 * 1식

      297,480,000원 * 1식

      20,000,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○긴급 문화재 보수사업               150,000            100,000           50,000

  ○문화재 주변정비 사업                30,000                  0           30,000

  ○순흥향교 진입로 정비사업
               15,000                  0           15,000

(국)문화재 안전경비원 배치 및 활용 615,918 609,520 6,398

기            307,959 304,760 3,199

도             92,388 91,428 960

시            215,571 213,332 2,239

101 인건비 613,278 606,880 6,398

기            306,639 303,440 3,199

도             91,992 91,032 960

시            214,647 212,408 2,239

04 기간제근로자등보수 613,278 606,880 6,398

  ○감시인력(소수서원,부석사,성혈사,무섬마을)
              613,278            606,880            6,398

기            306,639 303,440 3,199

도             91,992 91,032 960

시            214,647 212,408 2,239

전통문화체험단지조성(수자원공사 부담) 1,811,120 6,000 1,805,120

401 시설비및부대비 1,805,120 0 1,805,120

01 시설비 1,805,120 0 1,805,120

  ○자료관 및 체험관 등 조성공사(불용액 재계상)
              827,747                  0          827,747

  ○마을역사자료관 전시시설(불용액 재계상)
              977,373                  0          977,373

(국)국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(영주 
무섬마을 마을기반시설정비 기본계획수립)

297,480 0 297,480

401 시설비및부대비 297,480 0 297,480

01 시설비 297,480 0 297,480

  ○영주 무섬마을 마을기반시설정비 기본계획 수립
(불용액 재계상)               297,480                  0          297,480

(국)세계유산 미디어아트 기획용역 20,000 0 20,000

국             10,000 0 10,000

도              3,000 0 3,000

시              7,000 0 7,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

국             10,000 0 10,000

도              3,000 0 3,000

시              7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

  ○세계유산 미디어아트 기획용역
               20,000                  0           20,000

국             10,000 0 10,000

도              3,000 0 3,000

시              7,000 0 7,000

문화재 보수정비 4,094,500 3,812,500 282,000



      22,000,000원 * 1식

      경정 0원

      85,500,000원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          2,506,150 2,308,750 197,400

도            794,175 751,875 42,300

시            794,175 751,875 42,300

(국)국가지정문화재보수(천연기념물(식물) 보수치료) 66,000 44,000 22,000

국             46,200 30,800 15,400

도              9,900 6,600 3,300

시              9,900 6,600 3,300

401 시설비및부대비 66,000 44,000 22,000

국             46,200 30,800 15,400

도              9,900 6,600 3,300

시              9,900 6,600 3,300

01 시설비 66,000 44,000 22,000

  ○영풍 단촌리 느티나무 상처치료
               22,000                  0           22,000

국             15,400 0 15,400

도              3,300 0 3,300

시              3,300 0 3,300

(국)국가지정문화재보수(흑석사 목조아미타여래좌상 및 
복장유물 정밀진단 및 기록화)

85,500 85,500 0

국             59,850 59,850 0

도             12,825 12,825 0

시             12,825 12,825 0

401 시설비및부대비 0 85,500 △85,500

국                  0 59,850 △59,850

도                  0 12,825 △12,825

시                  0 12,825 △12,825

01 시설비 0 85,500 △85,500

  ○정밀진단 및 기록화(과목경정:"민간자본사업
    보조"로)                     0             85,500         △85,500

국                  0 59,850 △59,850

도                  0 12,825 △12,825

시                  0 12,825 △12,825

402 민간자본이전 85,500 0 85,500

국             59,850 0 59,850

도             12,825 0 12,825

시             12,825 0 12,825

02 민간자본사업보조(이전재원) 85,500 0 85,500

  ○정밀진단 및 기록화(과목경정:"시설비"에서)
               85,500                  0           85,500

국             59,850 0 59,850

도             12,825 0 12,825

시             12,825 0 12,825

(국)국가지정문화재보수(흑석사 종무소 단청 보수) 260,000 0 260,000

국            182,000 0 182,000

도             39,000 0 39,000

시             39,000 0 39,000

402 민간자본이전 260,000 0 260,000

국            182,000 0 182,000



      260,000,000원 * 1식

  7,402,500원 * 1식

부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             39,000 0 39,000

시             39,000 0 39,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 260,000 0 260,000

  ○흑석사 종무소 단청 보수
              260,000                  0          260,000

국            182,000 0 182,000

도             39,000 0 39,000

시             39,000 0 39,000

재무활동(문화예술과)(문화및관광/문화예술) 7,403 0 7,403

보전지출 7,403 0 7,403

보전지출 7,403 0 7,403

802 반환금기타 7,403 0 7,403

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,403 0 7,403

  ○2020년도                 7,403                  0            7,403

    ―전통사찰 보수정비지원                 7,403                  0            7,403


